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Úvod

V současnosti se nacházíme v období technologické revoluce. Většina

odvětví uplatňuje snahu o zefektivnění procesů, k čemuž slouží moderní

technologie, které mohou výrobní procesy značně ulehčovat. Tomuto konceptu se

říká průmysl 4.0. Ve školství je trend velmi podobný. Moderní technologie již

dnes pomáhají v každodenní školní agendě. Nejen ve formě organizační, ale také

ve formě přímé. Jsou integrovány do vybavení všech škol v lepší či horší kvalitě.

Předně však jsou nyní snadno dostupné a je pouze na nás, jestli správně využijeme

možností, jež nám nabízejí.

V této diplomové práci bude pozornost zaměřena především na problém

vhodné didaktické aplikace moderních technologií do výukového procesu. Při

definování samotných cílů narážím na požadavky na současnou generaci žáků,

která se někdy označuje jako generace Z. Zahrnuje osoby, které se narodily

v období mezi polovinou 90. let dvacátého století a současností. Tuto generační

skupinu definují společné determinanty jejich životního prostředí, které je

ovlivňují na každodenní bázi. Všichni žijí denně pod vlivem informačních a

komunikačních technologií. Největší vliv má zajisté internetové prostředí a

možnost okamžité komunikace a také široká dostupnost informačních zdrojů.

Nároky na výuku této generace jsou velmi specifické. Po žácích se požadují široké

kompetence, zaměřené především na tzv. soft skill s. Trendem je postupný přerod

z faktograficky zaměřeného učení, jež v českém školství reprezentovaly osnovy,

k učení, které zlepšuje různorodé kompetence žáků. Tento vývoj dokazuje

vytvoření rámcových vzdělávacích programů (RVP) a jejich implementace

do vzdělávání.

V souladu s tímto vývojem vyvstává otázka, jak vhodně spojit nároky na

současnou generaci žáků, dostupné technologické prostředky a didaktické metody

tak, aby došlo k přirozené integraci moderních technologií do výukového procesu.

Takový cíl není nikterak jednoduchou záležitostí a jeho vytčení musí předcházet

teoretické pochopení problému.

Samotná diplomová práce tak musí logicky začínat pochopením

historického vývoje, který vedl až ke stavu současné potřeby digitální revoluce.
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Prvním cílem práce je vyhledat a určit zásadní momenty v historii výuky, v níž

se pedagogové snažili o zapojení moderních technologií do vzdělávacího

procesu. Při realizaci tohoto výzkumného záměru jsem využil chronologické

metody s důrazem na konkrétní zlomové momenty historie. Využil jsem především

původních zahraničních studií. V největší míře se opírám o studii Paula

Nicholsona „A history od e-learning.“ Tato studie nabízí základní přehled o

prvních snahách odvážných jedinců v oblasti integrace moderních technologií do

výuky. K popsání následného vývoje jsem využil také díla Martina Luntnera

„Historie e-learningu“ a kolektivní monografie „ICT nástroje a učitelé: adorace,

či rezistence?“.

Otázku vhodné aplikace ICT do výuky se pokusilo zodpovědět několik

badatelů v bakalářských a diplomových pracích. Ve většině z nich však dochází

především k rozboru jednotlivých prostředků ICT výuky. Pokud v nich narážíme

na teoretické definování problému, jsou to spíše převzaté definice z monografií

několika předních odborníků. Podobně je to i s otázkou samotného pojmu e-

learning, kdy často dochází k záměně a překrývání s pojmem distanční výuka.

V mojí práci bude tedy potřeba nejprve dokázat významový rozdíl mezi pojmy

e-learning a distanční vzdělávání. Mnoho badatelů tyto pojmy pouze přebírá

navzájem, v žádné bakalářské či diplomové práci jsem nenarazil na hlubší snahu

o rozbor a pochopení. Dalším cílem tedy bude s přihlédnutím k dynamice v oblasti

technologií ověřit v současnosti používané pojmosloví a definiční rámce

v oblasti výuky se zapojením moderních technologií a zhodnotit jejich

platnost. Při snaze pochopit pojmosloví jsem se opřel především o původní studie.

Například zahraniční studie Michaela Simonsona „Distance learning“, Jovana a

Predraga Dašiče „Evolution of E-learning“. Samozřejmě jsem reflektoval i

významné práce v českém prostředí. Při výběru v současnosti platných definičních

rámců jsem zvolil často citované monografie Kamila Kopeckého „Nové směry ve

vývoji e-learningu“ a Jiřího Zounka „E-learning – jedna z podob učení v moderní

společnosti“, „Pedagogický slovník“ širšího kolektivu autorů a také webový článek

Jana Wagnera „Nebojme se e-learningu“. Všechny tyto zdroje byly přínosné a

přispěly k plnému pochopení stavu pojmosloví v oblasti integrace moderních

technologií do vzdělávání. Po podrobném zkoumání a zhodnocení teoretických

výstupů v oblasti definice pojmu e-learning však ani jeden ze zdrojů nenabídl
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zcela přesnou definici, která by byla v současnosti zcela výstižná a platná. Načež

bylo nutné přikročit k tvorbě vlastního definičního rámce. V tomto úsilí nebyly

nalezeny žádné konkrétní zdroje, které by byly v souladu s mými hypotézami,

takže bylo nutné vytvořit vlastní koncept.

Po historické a teoretické části je čas postupně sledovat praxi samotnou.

Velice důležitou částí snahy o zmodernizování školství jsou zajisté projekty, díky

kterým se nejčastěji školy seznamují s moderními technologiemi. Tyto projekty

určují směr aktualizace v oblasti ICT, a proto je důležité věnovat prostor alespoň

jejich základnímu rozdělení, případně zhodnotit jejich přínos v oblasti

zavádění moderních prvků do výuky . Při rozpracování tohoto tématu jsem se

opíral o vlastní zkušenosti, jež jsem doplnil o výzkum v současnosti největších

projektů, které nejvíce ovlivnily integraci moderních technologií do školství.

V tomto případě jsem zvolil metodu výběru dle velikosti a lokovaných prostředků.

Jako nejpřínosnější zdroj informací o projektech v primárním vzdělávání se

ukázala databáze výstupů projektů zřizovaná v rámci činnosti MŠMT.

Ještě před rozpracováním konečného cíle této práce, je nutné věnovat

pozornost celkovému stavu, ve kterém se modernizační proces českých škol

nachází. Bez nalezení klíčových problémů a určení hodnoty individuálních

kompetencí není možné přikročit k samotné didaktické aplikaci. Teprve po

zhodnocení konkrétního stavu a po nalezení klíčových problémů ICT výuky

v českém prostředí je možné zaměřit se na samotný proces vzdělávání. Klíčovým

zdrojem informací k tomuto tématu se ukázaly výroční zprávy České školní

inspekce. Samozřejmě bylo potřeba věnovat se i speciálním ICT kompetencím

žáků a pedagogů a v této oblasti jsem se opřel také o výsledky mezinárodního

šetření ICILS z roku 2013. Posledním důležitým pilířem této části práce je i vlastní

mikro výzkum současných názorů studentů pedagogické fakulty na trendy

v oblasti ICT výuky.

V závěrečné a nejdůležitější části práce bude prostor věnován syntéze, jež

by měla být založena na předchozím zkoumání . Cílem této syntézy je přinést

konkrétní didaktické postupy reprezentující současné možnosti výuky

dějepisu prostřednictvím ICT technologií. Pro prezentaci těchto didaktických

postupů jsem zvolil metodu strukturované prezentace. Jednotlivé modelové

příklady vzorových vyučovacích jednotek jsou prezentovány v souladu
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s požadavky a cíli RVP. Nutné je také uvedení možných přínosů a rizik

jednotlivých postupů a uvedení přehledného časového rozvržení každé aktivity

společně s podrobným vysvětlením didaktické situace. Vzhledem k oborové

specializaci bude pozornost věnovaná výhradně výuce dějepisu na druhém stupni

primárního vzdělávání. Jelikož se jedná o vlastní primární zkoumání, zdroje v této

oblasti jsou minimální. Inspiraci jsem čerpal částečně ve výše zmíněných

projektech zapojujících moderní technologie do výuky. Hlavní je však vlastní

badatelská činnost při práci s internetovými zdroji, jejich vyhledávání,

kritika a implementace do konkrétní didaktické situace.

Jednotícím cílem této práce je tak snaha o přiblížení se každodenní učitelské

praxi. K tomuto musí sloužit co nejkonkrétnější praktická část opřená o dostatečný

teoreticko-historický základ. Jedině tento postup může přinést kvalitní výsledky,

které by po přečtení mohly skutečně pomoci pedagogům v jejich nelehkém úkolu

– dostatečném pochopení a správné aplikaci moderních technologií do výuky.
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1. Historie využívání moderních technologií ve školství

Počátek historie e-learningu je možno rozdělit do dvou hlavních směrů. První


[…]


semináře v oblasti ICT v rámci DVPP u ředitelů a pedagogů v primárním

vzdělávání. Pozitivní není ani zjištění, že čeští pedagogové ve srovnání ICT

kompetencí s pedagogy z okolních zemí nedopadli zrovna nejlépe . Celý

výzkum v této oblasti tak jasně určil jeden ze zdrojů možných problémů při

modernizačním procesu v oblasti ICT výuky v českém školství. Tímto problémem

jsou nedostatečné ICT kompetence českých pedagogů a jejich malý zájem o

kurzy a semináře DVPP.

Dalším možným problémem je zjištění ČŠI, že mladí absolventi fakult mají

sice lepší ICT kompetence, ale co se týče četnosti zařazování ICT do výuky není

rozdíl mezi nimi a jejich staršími kolegy. Toto zjištění ČŠI jsem potvrdil v rámci

vlastního mikro výzkumu , který ukázal na konkrétním příkladu potencionálního

zavádění tabletů do výuky, že mladí studenti mohou mít obavy zkoušet nové

technologie. Důvěřují pouze technologiím, se kterými mají velké zkušenosti a

prošli důslednou přípravou v jejich užívání. Tento fenomén je sám o sobě

natolik zajímavý, že skýtá prostor pro další výzkumné šetření.

V závěrečné části této kapitoly jsem se zaměřil na nalezení problémů v ICT

kompetencích samotných žáků. Díky dostatku předchozích výzkumů na toto téma

se podařilo nalézt několik konkrétních bodů, na jejichž reflektování se musí výuka

zaměřit. Problémy v oblasti ICT kompetencí českých žáků jsou především

krátkodobé soustředění, nedostatek reflexe, nekritický přístup ke kvalitě

zdrojů a nedostatečné dovednosti hodnocení informací dostupných online.

Platnost těchto problémů jsem ověřil pomocí zpráv vycházejících

z mezinárodního šetření ICT gramotnosti ICILS 2013. Výsledky této zprávy dané

problémy zcela potvrdily a je možné tyto problémy považovat za platné. Na

objevené nedostatky reaguji v závěrečné části práce návrhem vlastích

didaktických řešení.

V posledních letech se stále častěji objevuje diskuze na téma generace Z.

Generace, která vyrůstá každý den pod vlivem webu, okamžité komunikace a

široké dostupnosti zdrojů. Nároky na výuku této generace jsou velmi specifické.

S vědomím nutnosti zahrnutí těchto nároků do implementace ICT technologií

do výuky jsem vytvořil vlastní návrhy didaktického řešení. V souladu

s konceptem průmyslu 4.0 je od žáků vyžadováno mnoho kompetencí. Mezi jinými
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do popředí vystupuje kompetence k užívání moderních technologií. Bez této

schopnosti se dnes obejde málokterá profese. Snažil jsem se tak představit ICT

technologie jako přirozenou součást výuky.

Během praktického výzkumu jsem objevil mnoho možností, jež

internetové stránky nabízejí pedagogům ve smyslu zdokonalení klasické

výuky. Ty nejzajímavější z nich jsem předložil v páté závěrečné kapitole. Vzorové

výukové jednotky, i přes obtížné vstupní požadavky na proveditelnost

v současných podmínkách primárního vzdělávání, představily širokou paletu

možností, jak přistupovat k tvorbě každodenní výuky prostřednictvím ICT

technologií. Zároveň všechny tyto didaktické situace jsou skutečnou výukou

prostřednictvím ICT technologií, nikoliv jen s pomocí ICT technologií. Což

znamená, že ICT prostředky tvoří hlavní nástroj v předávání vědomostí a bez nich

by tyto hodiny byly velmi obtížně proveditelné nebo by nebyly proveditelné vůbec.

V neposlední řadě také reflektovaly problémy v ICT kompetencích, kterými čeští

žáci v současnosti nejčastěji trpí a přispěly částečně k jejich nápravě. Vytvořil

jsem také jednotný přístup k evaluaci žáků v těchto nových aktivitách, přičemž

jsem se držel již vytvořených konceptů, kdy vlastní hodnocení plní především

motivační funkci.

Z celkového pohledu mohu považovat vytyčené cíle této práce za splněné

a s radostí tak předkládám svůj drobný příspěvek do snahy podpořit modernizační

tendence v českém školství.
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Resumé

Cílem diplomové práce je vytvořit didaktickou aplikaci zaměřenou na

implementaci ICT technologii do výukových jednotek dějepisu na druhém stupni

primárního vzdělávání. V první kapitole autor seznamuje s historickým vývojem

snah o zapojení technologií do výukového procesu. Následně zkoumá dostupné

pojmosloví a vytváří jeho aktualizační alteraci. Ve třetí kapitole autor zm iňuje

přínos projektů, jež mají za cíl modernizovat výukový proces. V další části je

věnována pozornost stavu kompetencí v oblasti školství se zaměřením na

vedoucí pracovníky ve školství, pedagogy a žáky. Dochází ke zhodnocení úrovně

kompetencí a stanovení případných nedostatků, jež autor reflektuje v závěrečné

části práce. V závěrečné a zároveň nejdůležitější části autor navrhuje konkrétní

didaktické aplikace v souladu s požadavky aktuální verze RVP.

Summary

The aim of this thesis is to create a didactic application focused on the

implementation of ICT technology in the teaching units of history at the second

stage of primary education. In the first chapter, the author introduces the

historical development of efforts to involve technologies in the teachin g process.

It then examines the available terminology and creates its update alteration. In

the third chapter, the author mentions the benefits of projects that aim to

modernize the teaching process. In the next part, attention is paid to the state of

competence in the field of education with a focus on school managers, teachers

and students. There is an assessment of the level of competencies and

determination of possible deficiencies, which the author reflects in the final part

of the thesis. In the final and at the most important part of this thesis the author

proposes concrete didactic applications in accordance with the requirements of

the current Framework Education Programme version.
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