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Bc. Petr Malecha si pro svou absolventskou práci v programu Učitelství dějepisu pro ZŠ

vybral téma, které přesahuje jeho původní teoretický zájem o moderní didaktické formy

dó oblasti reálné peďagogické praxe. Nejdůležitějším edukačním výstupem Se pro autora stává

propojení predmětů Informatika a Dějepis do teoreticky popsaných možností a také do

p'ur.ti.ty př"d'turr"''ých výukových forem . Lze jen konstatovat, že téma DP je původní,
zajímavé a smysluplné a formulovaný cíl (viz úvod DP) se autorovi podařilo naplnit beze

zbytku.

Z hlediska obsahového představuje práce Petra Malechy pro hodnotitele celkem
jednoznačnou výzvu - vyjádřit vněkolika formulacích skuteěnost, že předložená DP velmi
thualyhodně naplňuje ve všech ohledech požadavky na odbomý vědecký text didakticky

zaměřené práce.

Autor předkládá skutečně zajímavý celek. Začíná přesvědčivou ana|ýzou volby cílů,

využitýóh zdrojů a metod práce v přehledném úvodu, v první části DP charaktertzuje pojmy a

kónceice impiementace moderních technologií ve vyuěování, ve druhé části předk|ádá

konkrétní návrhy didaktických aktivit aplikovaných na rizné ročníky Zs ě1' víceletých
gymnázií. Petr Malecha ve své DP přesvědčuj e, že lze efektivně, smysluplně a nápaditě

piopojit dějepis s moderními technologiemi prakticky ve všech tematických celcích, tedy i ve

us.ót' ročnících. Různá pojetí a formy ptáce představuje na konkrétních kapitolách - ICT
technologie v primárním vzdělávání, v tematickém bloku Počátlql lidské společnosti,

Nejstarší civilizace. Kořeny evropské kultury, Křesťanství a středověkó Evropa, objevy a

dobyvóní. Počóttql nové doby, Moderní doba, Rozdělený a integrující se svět'..

Právě tuto konkrétní metodiku pro využití ICT v dějepisu povaŽuji za autorsky nejhodnotnější

součást předkládané práce. Navrhované aktivity představují kompletní vnější i vnitřní

didaktickou analýzu, návod na realizaci' doporučenou formu evaluace, výčení moŽných

úskalí. '. apod.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náleŽitosti v míře zcela

uspokojivé . Za chvályhodnou považuji analýzu použitých informačních zdrojů, které autor

próanáaa v úvodu DP, poznámkový aparátje pouŽit správně a účelně. Práce obsahuje i další

áoplňkové materíáIy. V práci Petra Malechy nenacházím jazykové nedostatky, snad jen

několik pochopitelných překlepů

otázka autorovi: Vaše didaktické ntÍvrhy jsou mnohostranné. Do jaké míry využívdte ICT
technologie ve své skutečné peclagogické praxi? IJved'te prosím příklad, kde se Vdm ICT
osvědčila jako opodstatněnú metoda prdce při vyučovdní dějepisu.

Diplomová práce Bc. Petra Malechy.představuje ve své kvalitě velmi uspokojivé zavtšení

vysokoškol'fui.t' studií na KHI FPE ZČU v Plzni, proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem

na hodnocení výborné

V Plzni 1.6.2020 PaedDr. Helena Východská